УИД № 23RS0031-01-2023-005037-51

Дело № 1-231/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 12 декабря 2023 г. 

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А., 

при секретаре Маркарьянц О.С.,

с участием: 

гос. обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

адвоката (ордер №, удостоверение №) ФИО2,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, имеющего двоих малолетних детей; работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ осужден Чунским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к двум годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ осужден Лазаревским районным судом 

<

адрес> края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на один год восемь месяцев без дополнительного наказания с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимым ФИО3 совершено незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час 00 минут находясь на территории 

<

адрес>, используя средство мобильной связи и интернета, через приложение «Telegram» у неустановленного дознанием лица заказал наркотическое вещество, оплатив его стоимость. В дальнейшем, от неустановленного в ходе дознания лица, ФИО3 в приложении «Telegram» пришло смс-сообщение в виде фотографии, с указанием координат места нахождения наркотического средства. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 35 минут прибыл на 

<

адрес>, где в непосредственной близости от 

<

адрес>, то есть в месте, указанном в смс- сообщении, ранее полученном им от неустановленного в ходе дознания лица,

обнаружил сверток, изготовленный из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом бежевого цвета в виде порошка. Понимая, что найденное им вещество в полимерном пакетике является наркотическим

средством, и осознавая противоправность своих действий, ФИО3 положил в правый передний карман джинсовых брюк, надетых на нем сверток в котором находился пакетик с веществом бежевого цвета содержащим в своем составе смесь наркотических средств - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и деацетилморфин (героин), включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 0,53 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно приобрел и умышленно хранил при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 50 минут, ФИО3 был задержан сотрудником полиции вблизи д. № 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 23 минут, в ходе его личного досмотра, в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, сотрудником полиции обнаружен и изъят, принадлежащий ФИО3 сверток, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом бежевого цвета, содержащим в своем составе, согласно заключений экспертов № - Э от 21.01.2021 и № 149/1 - Э от 08.02.2021 смесь наркотических средств - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и деацетилморфин (героин), включенных в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,53 грамма, что согласно Постановлений Правительств РФ №681 от 30.06.1998, №1178 от 19.11.2012 и №1002 от 01.10.2012, признается наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО3, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления с 01 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления указанные в обвинительном акте.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, квалификация действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, правильная.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, поскольку об обстоятельствах незаконного приобретения следствию стало известно исходя из данных подсудимым признательных показаний (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ); наличие двоих малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ); признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку имея непогашенную судимость за ранее совершенные тяжкие и средней тяжести преступления, подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил преступление, в связи с чем иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не будет отвечать целям уголовного наказания. 

Срок наказания необходимо назначить с учетом требований ограничивающих максимальный размер наказания при применении особого порядка принятия судебного решения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же учесть нижний предел наказания при рецидиве преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением 73 УК РФ не имеется.

Отбывание наказания следует определить в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – изъятое наркотическое средство, подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения не изменять – заключение под стражей, которая сохраняется до истечения срока наказания в виде лишения свободы, либо отменяется при доставлении осужденного в места лишения свободы. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания осужденного под стражей с момента его задержания ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: наркотическое средство - ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и деацетилморфин (героин), массой 0,49 г. (масса остаточного вещества, после заключения эксперта) (л.д. 80-83) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий-